0,75 Rendi-Wagner

Die SPO-Vorsitzende erreichte am Parteitag 2021 nur eine Zustimmung von 75 %. Es hat schon weniger
Zustimmung gegeben, Bruno Kreisky hatte bei seiner Wahl zum SPO-Vorsitzenden im Jahre 1967 nur
69,8 Prozent bekommen! Aber diese Wahl war eine Kampfwahl gewesen, Kreisky war gegen den amtie-
renden SPO-Vorsitznden Bruno Pittermann angetreten und hatte mit einer guten Zweidrittelmehrheit ge-
wonnen!

Die Rendi-Wagner hatte ohne Gegenkandidaten ein Viertel Gegenstimmen!

Was keine Uberraschung war! Denn ihre seinerzeitige Installierung war eine absurde Sache gewesen!
Nicht die Partei hatte eine neue Parteifiihrung gesucht, sondern der damals zuriickgetretene Vorsitzende
hatte die Rendi-Wagner ernannt und die Partei hatte diese Ernennung diskussionslos gebilligt!

Erinnert Euch!

Am 18.9.2018 hatte Christian Kern seinen Riicktritt von der SPO-Spitze angekiindigt, wohl weil er sich
nicht mehr in der Lage fiihlte, die SPO wieder empor zu bringen. Er suchte sich selber seine Nachfolgerin
aus und nahm die Kurzzeitministerin Pamela Rendi-Wagner.

Hier kann man sich die Folgen dieser Kern-Entscheidung und SPO-Nichtentscheidung an den daraufhin
folgenden Meinungsumfragen anschauen:

Institut + Datum = OVP ¢ SP0O =+ FPO = | NEOS & JETZT ¢ | GRUNE = Sonst. =
i i i I i 1 i
Unique
9 en 07.12.2018 | 33 % ‘ B% | 22% 9% 3% 6 % 1%
Research' _
Research Affairsi®®! | 28112018 | 34% | 25% | 24% | 7% 2% 6% 2%
Unigque
18112018 | 35% | 24%  24% 90 29 5 19
Research!® ‘ ks
Market"™ 15112018 | 33% | 26%  25% B% 2% 5% 1%
Research Affairsl’"l | 14112018 | 34% | 25% | 24% 6% 3% 5% 3%
Hajekl 72! 31102018 | 33% | 25% | 25% | 7% | 2% 6% 2%
Research AffairsU73l | 30.10.2018 | 34% | 25% | 25% 7 % 2% 4% 3%
Spectral™ 29102018 | 33% | 25% @ 26% 6% 5% 4% 1%
Research Affairs’® | 17102018 | 34% | 26% | 24% | 7% 2% 4% 3%
GlEl 13102018 | 33% [275% 235% | 7% 2% 5% 2%
Unigue _
12102018 | 34% | 26% | 25% 7% 2% 5% 1%
Researchl” !
ol | 11102018 | 34% [ 6% | 6% 6% 2% 4% 2%
Research Affairs"®! | 03102018 | 34% | 27% | 23% 7% 2% | 4% 3%
Market!®0! 27092018 | 33% | 28% | 23% | 8% 2% | 5% 1%
22.09.2018 P Rendi-Wagner Gbernimmt den Parteivorsitz der SPO
Research Amairsi®!l | 20092018 | 34% | 2a%  24% | 8% 2% | 4% 4%
™
s 13002018 | 34% | 28% @ 25% | 7% 1% 4% 1%
Research
Unique '
a3 DE092018 | 33% | 29% | 23% 7% 2% 5% 1%
Research!
Research Affairsl® | 05092018 | 33% | 27% | 23% | 7% 3% 3% 4%
Hajer!5? 29082018 | 34% | 28%  23% 7% 3% 4% 1%
Marketl®2 27.082018 | 33% | 28% | 23% 7% 2% B % 1%
Research Affairs!®”! | 22082018 | 33% | 26% | 23% 8% | 3% 3% | 4%
Unigque
] 11.082018 | 34% | 29% 23% 59% 2% 4% 3%
Researchi®s
Research Affairsl®®l | pg 082018 | 33% | 27% | 24% 5 % 2% 3% 40
Research Affairs!™! | 25072018 | 33% | 27% | 24% 6% 2% 4% 4%
Unigque '
1 13072018 | 34% | 29%  24% 5% 2% 4% 2%
Researchl?




Man sieht, dass die SPO zu den Zeiten von Kern iiberwiegend bei 27 bis 29 % gelegen war, unter der Fiih-
rung von Rendi-Wagner waren es dann vorerst geringfligig weniger, aber in der Folge ging es mit der SPO
deutlich bergab. Im Juli 2019 lag die SPO nur noch zwischen 21 und 22 %:

Institut ¢ Dawum s OVP ¢ SPO + FPO ¢ | NEOS ¢ | JETZT $ | GRUNE # | Sonst. £
Research Affairsi?®! | 10072019 | 37% | 22% | 18% | 8% 1% 12% 2%
IFESH®I 1007.2019 | 37% | 23% | 19% 8% 1% M% | 1%
market!2'] 09072019 | 36% | 21% | 20% | 10% 1% 1% 1%
Research Afairs?®! | 04.07.2019 | 37% | 22% | 18% | 8% | 2% | 1% | 2%
Hajek! >l 28062019 | 38% | 20% | 20% | 9% 1% 1% 1%
Research Aflairsi® | 21062019 | 38% | 23% | 17% | 8% 2% 10 % 2%
SORA/Integral®’l | 10062019 | 38% | 21% | 18% 8% 1% 12% 2%
Market! 06062019 38% | 22% | 19% | 9% | 1% | 10% | 2%
E::;Emrm 05062019 | 87% | 20% | 21% | 10% 1% 10% 1%
Research Affairs®! | 04062019 | 38% | 23% | 17% | 9% 1% 9% 3%
Research Affairs™™ [ 31.052019 | 38% | 23% | 17% | 10% 1% 8 % 3%
E:;q:mtm 31052019 | 38% | 21% | 19% | 10% 1% 10 % 1%
ocmi¥ 20052019 | 36% | 22% | 21% @ 8% 15% 10% 15%
Emnm} 29052019 | 37,5% [ 225% 185% | 105% | na 8.5% 2%
Research Affairs®®! | 20052019 | 38% | 26% | 18% @ 9% 2% 5% 2%
Research Affairs'*¥l | 15052019 | 34% | 25% | 23% | 8% 2% 5% | 3%
. 02052018 | 34% | 27% | 22% | 8% | 2% | 6% | 1%
Research Affairs*Zl | 01052019 | 34% | 25% @ 22% | 9% 2% 5% 3%
Research Affairst®®! | 17042019 | 34% | 24% | 23% @ 9% 2% 5% 3%
Market!*#! 15042019 | 34% | 28% | 22% | 7% 2 % 5% 2%
E:::mn“ﬂ‘ﬁl 12042019 | 34% | 28% | 22% | 7% | 2% 5% 3%
Demox

Researchiél 1042019 | 23% | 27% 24%I 7% 2 % 6% 1%
Research Afrairsi*®! | 03042019 | 34% | 24% | 23% | 8% | 3% | 5% | 3%
Research Aftairs*®l | 20032019 | 34% | 24% | 25% ] 7 % 3% 5% 2%

2018 wurde ein Rechnungshofbericht veréffentlicht, der das zeigte, was die arbeitende Bevolkerung schon
lingst wahrgenommen hatte, die SPO aber noch nicht: es gab seit 20 Jahren praktisch keine Real-
lohnerh6hungen mehr:
Tabelle 13 Entwicklung der inflationsbereinigten mittieren Jahreseinkommen der unselbst-
stindig Erwerbstitigen nach sozialer Stellung 1998 bis 2017 (Basis 1998)

Brutiojahreseinkommen

Arbeiterinnen 100 | 92 | 54 | 93 | 61 | S0 | 88 | 87 | & | 8 | & | & | 87
Angestelite (inkl, VB)| 100 | 102 | 103 | 102 | 104 | 102 | 100 | 104 | 101 | 100 | 102 | 103 | 103
Nettojahreseinkommen

Arbeiwerinnen 100 | 95 | 9% | 55 | %6 | 95 | | | A 90 | %0 | %W | N 92
Angesteiite (inkl vB)| 100 | 102 | 102 | 201 | 108 | 103 | 101 | 100 | 100 | 100 | 101 | 105 | 108
Ohne Lehriinge. Quelle: Statistik Austria, 2018, Lohnstewer-/HV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996,

Arbeiter hatten Reallohnverluste, Angestellte hochst geringfiigige Gewinne (5 % netto in 20 Jahren).



2019 gab es wieder eine vorzeitige Nationalratswahl, die OVP hatte sich damals besonders wirkungsvoll
gegen die Massenzuwanderung gestellt, die im Volke hochprozentige Ablehnung bewirkt hatte, hier die
Wahl 2019:

Ergebnisse 2019 Ergebnisse 2017 Vergleich 2019 - 2017
Stimmen % Stimmen % _ Stimmen Y
Wahlherechtigte 6.396.82 6.488.993 -4.191
Abgegebene 4.835.469 75,6 R 5.128.881 8,8 ® -285.412 -4,4 %
Ungiiltige 58.223 1,2 % 58.952 1,0 ¥ +7.271 +2,2 %
Gufuge 4.777.246 98,8 X 5.869.929 99,84 % -292_683 -9,2 %
Mandatsstand
Davon entfielen auf die Parteien 2019 2017
il ovp 1.789.417 37,5 %  1.595.526 31,5 % +193.891 46,06 % 71 62 +5
i spO 1.011.868 21,2 % 1.361.746 26,9 % -349.878 -5,7% 40 52 -12
1 772.666 16,2 % 1.316.442 26,0 % -543.776 -9,8 % 31 51 =28
387.124 8,1 % 268.518 5,3 % +118.606 +2,8 % 15 10 +5
89.169 1,9 % 223.543 4,4 % -134.374 -2,5 % @ 8 -8
664.855 13,9 % 192.638 3,8 % +471.417 +18,1 % 26 +26
32.736 8,7 % 39.689 8,8 % -6.953 -8,1 % a +2
22.168 e,5 % n:ts n:t. @ n.t.
768 8,0 % n.t. n.t. 2] n.t.
4.946 2,1 % n.t. n.t. a n.t.
260 2,0 % n.t. n.t. 2] n.t.
1.767 8,0 % n.t. n.t. a n.t.
3l1e 8,0 % n.t. n-t. 5] n.t.

n.t — nicht tellgenommen
Alle Prozentwerte sind auf eine Kommastelle gerundet, wodurch sich Ungenauigkeiten in der Addition der Prozentwerte auf 100% ergeben kdnnen.

Waihlerstrome:
OVP SPO FPO Griine Neos  sonstige Nichtwahler
| NRW2017| 1.595.526] 1.361.746] 1.316.442]  192.638]  268.518] 1335.059] 1.331.064]
MINUS an:

OVP 0 74.000]  258.000 3.000 50000  27.000 27.000

SPO 14.000 0 36.000 0 1000]  12.000 45000

FPO 11.000 27.000 0 3.000 1.000 £.000 11.000

Grine 54 000 193.000 32.000 0 91.000]  113.000 28.000
Neos §3.000 36.000 28.000 19.000 0|  43.000 15.000
sonstige 7.000 16.000 19.000 4.000 4.000 0 15.000
Nichtwahler 46.000 84.000]  235.000 10.000 20.000]  43.000 0
Summe 215.000 430.000]  608.000 39.000]  122.000] 243.000]  141.000

verbliebene Stimmen von 2017:
| 1.380.000] 931.000]  708.000]  155.000]  147.000]  93.000] 1.186.000|
PLUS von:

OvP 0 14.000 11.000 54 000 83.000 7.000 46.000

SPO 74.000 0 27.000 193.000 36.000]  16.000 84.000

FPO 258.000 36.000 0 32.000 28.0000  19.000] 235000

Griine 3.000 0 3.000 0 19.000 4.000 10.000
Neos 5000 1.000 1.000 91.000 0 4.000 20.000
sonstige 27.000 12.000 50000  113.000 43.000 0 43.000
Nichtwahler 27.000 45000 11.000 28.000 15.000]  15.000 0
Summe 394.000 108.000 56.000]  511.000]  224.000] 65.000]  438.000
plus/minus 179.000 322.000 | 550.000 ]  472.000 |  102.000 | -178.000 |  297.000
NRW 2019|  1.789.417]  1.011.868]  772.666]  664.055]  387.124] 152.166] 1.652.306

2019-2017 193891 349878 | 543776 471417 118.606 | -182.893 | 321.242




Die SPO verlor 5,7 % und fiel auf den historischen Tiefstand von 21,2%, fiir dienvon Kern der Partei als
Vorsitzende auferlegte Rendi-Wagner hatte das keinerlei Folgen, obwohl die SPO fast 350.000 Stimmen
verlor und die OVP knapp 200.000 dazu gewann.

Gerechnet auf den eigenen Stimmenanteil verlor die SPO rund ein Viertel ihrer Stimmen von 2017, die
OVP hatte die Balkanroute geschlossen und dadurch die Wahlen 2017 und 2019 gewonnen. Die Wahlum-
fragen blieben auf OVP-Seite, hier das erste Halbjahr 2020:

OvP SPO  FPO  Griine Neos
Research Affairs 25.06.2020 42 % 19 % 1 % 15 % 8 %
Unique Research 13.06.2020 44 % 17 % 14 % 16 % 8 %
Research Affairs 11.06.2020 42 % 19 % 12 % 16 % 7%
Research Affairs 28.05.2020 43 % 18 % 12 % 16 % 7%
Market 26.05.2020 44 % 20 % 12 % 16 % 7%
Market 22.05.2020 43 % 21 % 12 % 17 % 6 %
Unique Research 14.05.2020 46 % 17 % 14 % 15 % 6 %
Research Affairs 14.05.2020 44 % 18 % 1% 17 % 7%
Market 13.05.2020 44 % 21 % 11 % 17 % 6 %
Research Affairs 07.05.2020 45 % 17 % 10 % 18 % 6 %
Research Affairs 23.04.2020 45 % 16 % 10 % 19 % 6 %
Market 22.04.2020 44 % 20 % 10 % 18 % 7%
Unique Research 16.04.2020 48 % 16 % 13 % 16 % 6 %
Hajek 14.04.2020 46 % 17 % 10 % 16 % 7%
Market 13.04.2020 44 % 19 % 11 % 19 % 6 %
Research Affairs 07.04.2020 41 % 18 % 10 % 19 % 7%
OGM 02.04.2020 45 % 16 % 12 % 18 % 7%
Market 02.04.2020 43 % 19 % 11 % 19 % 7%
Research Affairs 26.03.2020 40 % 18 % 1 % 18 % 8 %
Market 15.03.2020 40 % 20 % 13 % 17 % 9%
Research Affairs 11.03.2020 39 % 17 % 12 % 17 % 9 %
Research Affairs 27.02.2020 39 % 17 % 1% 17 % 10 %
Unique Research 15.02.2020 38 % 15 % 16 % 17 % 10 %
Research Affairs 13.02.2020 39 % 18 % 12 % 17 % 9 %
Market 10.02.2020 39 % 19 % 15 % 17 % 9%
Hajek 31.01.2020 40 % 18 % 15 % 14 % 9%
Research Affairs 31.01.2020 39 % 17 % 13 % 17 % 10 %
Research Affairs 23.01.2020 39 % 16 % 12 % 17 % 11 %
Research Affairs 16.01.2020 39 % 16 % 13 % 17 % 10 %
Karmasin Research 16.01.2020 39 % 17 % 15 % 17 % 9 %
Research Affairs 31.01.2020 39 % 17 % 11 % 17 % 10 %
Unique Research 10.01.2020 38 % 16 % 16 % 17 % 10 %
Research Affairs 09.01.2020 39 % 17 % 12 % 17 % 9%

Die SPO liegt im Bereich zwischen 16 und 19 %, die OVP hat bis iiber 25 % mehr Stimmen als die SPO

zu erhoffen. In der SPO gibt es keinerlei wahrnehmbare politische Diskussionen...



Hier das zweite Halbjahr 2020:

Institut

Market

OGM

Research Affairs
Hajek

Market

Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
OGM

Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
Research Affairs
Research Affairs
Market

Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs

Unique Research

Datum

21.12.2020
20.12.2020
17.12.2020
13.12.2020
05.12.2020
05.12.2020
03.12.2020
21.11.2020
07.11.2020
07.11.2020
29.10.2020
25.10.2020
22.10.2020
16.10.2020
01.10.2020
24.09.2020
18.09.2020
17.09.2020
10.09.2020
03.09.2020
27.08.2020
24.08.2020
20.08.2020
13.08.2020
06.08.2020
23.07.2020
16.07.2020
09.07.2020
25.06.2020
13.06.2020

ovpP sPO FPO GRUNE NEOS
39 % 23 % 13 % 14 % 9 %
40 % 23 % 13 % 13 % 9 %
40 % 22 % 15 % 10 % 10 %
39 % 22 % 16 % 13 % 9 %
39 % 23 % 14 % 14 % 8 %
40 % 20 % 15 % 13 % 10 %
40 % 22 % 13 % 10 % 1 %
41 % 22 % 12 % 1% 10 %
38 % 21 % 16 % 12 % 10 %
41 % 22 % 11 % 11 % 10 %
40 % 22 % 10 % 11 % 10 %
40 % 23 % 1 % 16 % 8 %
41 % 21 % 10 % 12 % 10 %
40 % 22 % 13 % 13 % 9 %
41 % 20 % 11 % 12 % 9 %
41 % 20 % 12 % 12 % 9 %
39 % 20 % 16 % 16 % 8 %
42 % 19 % 12 % 12 % 9 %
42 % 19 % 12 % 13 % 8 %
42 % 18 % 13 % 14 % 8 %
41 % 19 % 13 % 14 % 8 %
41 % 21 % 14 % 16 % 7 %
41 % 18 % 13 % 15 % 8 %
41 % 18 % 15 % 16 % 9 %
41 % 18 % 12 % 15 % 9 %
42 % 19 % 1 % 15 % 8 %
41 % 19 % 15 % 16 % 8 %
41 % 20 % 11 % 15 % 8 %
42 % 19 % 11 % 15 % 8 %
44 % 17 % 14 % 16 % 8 %



Institut
Research Affairs
Research Affairs
Market
Market
Unique Research
Research Affairs
Market
Research Affairs
Research Affairs
Market
Unique Research

Hajek

Datum
11.06.2020
28.05.2020
26.05.2020
22.05.2020
14.05.2020
14.05.2020
13.05.2020
07.05.2020
23.04.2020
22.04.2020
16.04.2020
14.04.2020

Und hier die Umfragen laut Wikipedia vom Jénner bis Juni 2021:

Institut
Research Affairs
Market

Research Affairs
Demox Research
Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Research Affairs
Peter Hajek
Research Affairs
Research Affairs

Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
Market

OGM

Research Affairs
IFDD

Unique Research

Datum
02.06.2021
31.05.2021
27.05.2021
20.05.2021
20.05.2021
15.05.2021
13.05.2021
06.05.2021
02.05.2021
29.04.2021
22.04.2021

15.04.2021
10.04.2021
08.04.2021
06.04.2021
03.04.2021
01.04.2021
31.03.2021
26.03.2021

ovp sPO FPO GRUNE NEOS
42 % 19 % 12 % 16 % 7%
43 % 18 % 12 % 16 % 7 %
4%  20% 12 % 16 % 7 %
43%  21% 12 % 17 % 6 %
46 % 17 % 14 % 15 % 6 %
44 % 18 % 11 % 17 % 7%
4%  21% 11 % 17 % 6 %
45 % 17 % 10 % 18 % 6 %
45 % 16 % 10 % 19 % 6 %
4%  20% 10 % 18 % 7%
48 % 16 % 13 % 16 % 6 %
46 % 17 % 10 % 16 % 7 %
ovp SPO FPO GRUNE NEOS
35 % 24%  15% 1% 2%
29 % 28 % 20 % 10 % 11 %
34 % 23 % 16 % 11 % 12 %
33% 23 % 18 % 12 % 11 %
34 % 22 % 17 % 12 % 11 %
34 % 23 % 18 % 12 % 10 %
35% 22 % 17 % 12 % 11 %
36 % 21 % 17 % 12 % 11 %
33 % 25 % 18 % 13 % 9%
36 % 20 % 16 % 12 % 12 %
36 % 21 % 16 % 12 % 11 %
36 % 21 % 18 % 1 % 1 %
33 % 24 % 19 % 12 % 10 %
35 % 21 % 18 % 10 % 12 %
36 % 26 % 15 % 12 % 10 %
35 % 24 % 17 % 1 % 10 %
36 % 21 % 18 % 9% 12 %
34 % 24 % 18 % 10 % 1 %
36 % 23 % 18 % 1 % 1%



Research Affairs
Research Affairs
Peter Hajek
Unique Research
Research Affairs
Market

Research Affairs
Unique Research
Research Affairs
IFDD

Unique Research
Research Affairs

Nationalratswahl

2019

25.03.2021
18.03.2021
14.03.2021
06.03.2021
05.03.2021
21.02.2021
18.02.2021
13.02.2021
11.02.2021
07.02.2021
16.01.2021
07.01.2021

29.09.2019

36 %
37 %
35 %
35 %
37 %
37 %
37 %
36 %
38 %
35 %
37 %
39 %

37,5 %

22 %
24 %
25 %
24 %
23 %
25 %
24 %
23 %
24 %
24 %
22 %
23 %

21,2 %

17 %
16 %
17 %
17 %
17 %
14 %
17 %
17 %
16 %
18 %
16 %
16 %

16,2 %

9 %
9 %
10 %
10 %
9 %
12 %
8 %
10 %
9 %
10 %
14 %
9 %

13,9 %

11 %
10 %
11 %
12 %
10 %
10 %
10 %
11 %
10 %
11 %
10 %
9 %

8,1 %

Und als Abschluss die Wahlergebnisse der SPO seit 1945, in Ziffern und in Grafik:

NRW 1945 44 5%
NEW 1949 38,7%
NRW 1953 42.1%
NRW 1956 43.0%
NEW 1955 448%
NRW 1962 44.3%
NEW 1966 42 5%
NEW 1970 48.4%
NEW 1971 50.0%
NEW 1975 50.4%
NRW 1979 51.0%
NRW 1983 | 76%
NEW 1986 43.1%
NRW 1930 42 %
NEW 1934 34.9%
NEW 1935 J8.1%
EUW 1996 29 2%
MRV 1993 33.2%
EUW 1939 N.T%
NEW 2002 36.5%
EUW 2004 33.3%
NEW 2006 35 3%
NEW 2008 29.3%
EUW 2009 23.7%
MRW 2013 26.8%
EUW 2014 24.1%
NRW 2017 26,9%
EUW 2015 23.9%
NREW 2019 21.2%

55,00% -
50,00%

45,00%
40,00%

\/../"'\/

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%
16,00%

10,00%
5,00%

0,00%

NRW 1245
NRW 1949
NRW 1953
NRW 1956 |
NRW 1959

NRW 1962

NRW 1966

NRW 1970 |
NRW 1871
NRW 1875

NRW 1879

NRW 1983 |
NRW 1986
NRW 1990

NRW 1994
NRW 1895
EUW 1996
NRW 1899 |

EUW 1898 |
NRW 2002

EUW 2004 |
NRW 2006 |
NRW 2008 |

EUW 2009
NRW 2013
EUW 2014

NRW 2017 |

EUW 2018 |

NRW 2019

Man sieht: die 0,75teilige Parteivorsitzende Rendi-Wagner hat den Downrunrekord aufgestelit!




